深圳平南铁路有限公司系于 1991 年成立的中国第一家中外合资经营的铁

广深铁路股份有限公司   招股说明书

 1-1-59

路运输的企业。该公司股权结构为：广铁集团持股 25%，香港招商局发展有限

公司持股 25%，中国南山开发（集团）股份有限公司持股 20.6%，招商局蛇口

工业区有限公司持股 18.5%，深圳南油（集团）有限公司持股 8.5%，深圳蛇口

东帝实业发展有限公司持股 2.4%；注册资本：22,152 万元；经营范围：铁路

运输、仓储等多种经营等；注册地址：深圳市南山区。该公司管辖铁路正线里

程 50 公里。

经审计，截止 2005 年 12 月 31 日，深圳平南铁路有限公司总资产 74,064

万元，净资产-757 万元，2005 年度实现净利润-569 万元；未经审计，截止

2006 年 6 月 30 日，公司总资产 81,146 万元，净资产-1,843 万元，2006 年上

半年实现净利润-1146 万元。

4．其他企业情况

（1）广州车辆厂

广州车辆厂是广铁集团全资下属企业。注册资本：12,546 万元；经营范

围：铁路运输设备制造等；企业住所：广州市花都区；法定代表人：刘唐洪。

经广州市德诚会计师事务所审计，截止 2005 年 12 月 31 日，广州车辆厂

总资产 74,758 万元，净资产 51,583 万元，2005 年度实现净利润 -1,061 万

元；未经审计，截止 2006 年 6 月 30 日，公司总资产 78,642 万元，净资产 539,90

万元，2006 年上半年实现净利润-1,931 万元。

（2）广州铁路集团多元经营发展中心

广州铁路集团多元经营发展中心为广铁集团全资下属企业。企业注册资

本：2000 万元；经营范围：经营广铁集团直属各多元经营公司及广铁集团多

元经营发展中心国有资产等。企业住所：广州市共和西路 8 号 9 楼；法定代表

人：何建军。

经审计，截止 2005 年 12 月 31 日，广州铁路集团多元经营发展中心总资

产 442,658 万元，净资产 255,950 万元，2005 年度实现净利润 2,100

万元；未经审计，截止 2006 年 6 月 30 日，公司总资产 435,885 万元，净资

产 257,203 万元，2006 年上半年实现净利润 1,936 万元。

（五）发行人股份质押或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，控股股东广铁集团持有的发行人股票未发生

质押和存在其他有争议的情况。

广深铁路股份有限公司   招股说明书

 1-1-60

九、发行人有关股本的情况

（一）发行人本次发行前后股本情况

本公司此次拟向社会公开发行人民币普通股（A 股）不超过 27.5 亿股，

若以 27.5 亿股计算，占发行后总股本的 38.81%。本公司发行 A 股后的股本结

构如下表所示：

发行前 发行后
股份类别

股份数量（千股） 股本比例（%） 股份数量（千股） 股本比例（%）

A 股 2,904,250 66.99 5,654,250 79.80

H 股 1,431,300 33.01 1,431,300 20.20

总 计 4,335,550 100.00 7,085,550 100.00

（二）本公司主要股东情况

截止 2006 年 6 月 30 日，本公司主要股东情况如下：

股东名称 简况
股票

类别
股份数量（股）

占类别发行股

本的比例（%）

占总股本

的比例（%）

广州铁路（集团）

公司（SLS）
见本节 A 股 2,904,250,000 100.00 66.99

Mondrian

Investment

partners Limited

在境外注册

成立的资产

管理公司

H 股 114,106,000 7.97 2.63

Merrill Lynch &

Co.,Inc

在境外注册

成立的资产

管理公司

H 股 102,154,850 7.14 2.36

HSBC Halbis

Partners (Hong

Kong) Limited

在境外注册

成立的资产

管理公司

H 股 88,556,000 6.19 2.04

Sumitomo Mitsui

Asset Management

Company, Limited

在境外注册

成立的资产

管理公司

H 股 86,052,000 6.01 1.98

注：SLS 为国有法人股股东（State－own Legal-person Shareholder 的缩写）

（三）本公司前 10 名自然人股东

根据香港证券登记有限公司统计结果显示，截止 2006 年 6 月 30 日本公

司前 10 名自然人股东如下所示，这 10 名自然人股东均为 H 股流通股股东，且

均不在本公司任职。

广深铁路股份有限公司   招股说明书

 1-1-61

序号 股东姓名 持股数(股） 占总股本比例（%）

1 AU SING KUNG 10,250,000 0.24%

2 AU YUI ON 6,464,000 0.15%

3 KAM KWONG YEE  2,062,000 0.05%

4 TAM WING FAN 1,200,000 0.03%

5 LUK MEI LIN 1,120,000 0.03%

6 TANG PO KIN 596,000 0.01%

7 WU CHAN BEN DUEN 420,000 0.01%

8 CHAN WAI KWOK 300,000 0.01%

9 KWOK KOON HIU 300,000 0.01%

10 LI KIU 300,000 0.01%

合计 - 23,012,000 0.53%

（四）发起人股份性质及依据

发起人广铁集团为国有企业，其投入发行人的资产均为国有资产，故其

出资所形成的股份性质均为国有法人股。其依据如下：

1．1995 年 12 月 5 日，经原国家国有资产管理局《关于对广深铁路股份

有限公司国有股权管理的批复》（国资企函发[1995]287 号）批准，同意广深

铁路总公司将上述评估后的资产净值按 65%折为 290,425 万股；并同意广深铁

路总公司向境外发行 124,465 万 H 股，其中广铁集团持股 70%，境外公众持股

（H 股）30%。

2．1995 年 12 月 14 日，经原国家体改委《关于设立广深铁路股份有限公

司的批复》（体改生[1995]151 号）批准，由广铁集团作为唯一发起人，以发

起设立方式设立股份有限公司，1996 年 3 月 6 日，本公司取得深圳市工商行

政管理局核发的《企业法人营业执照》（注册号为 19241166-3 号）。

3．1996 年 4 月 1 日，经原国家体改委《关于广深铁路股份有限公司转为

社会募集公司的批复》（体改生[1996]44 号）批准，同意本公司向境外发行

124,465 万 H 股，并可视 H 股的认购情况行使超额配股权。

4．1996 年 4 月 9 日，经原国务院证券委员会《关于广深铁路股份有限公

司 H 股发行申请的批复》（证委发[1996]7 号）批准，同意本公司发行 H 股

[…]

（1）本公司的重大资产收购事项能够如期完成。公司预计发行 A 股数量为

不超过 2,750,000,000 股，募集资金不低于 8,250,000,000.00 元，同时通过银

行借款筹集剩余资产收购资金，并于 2007 年 1 月 1 日（资产收购会计上的生效

日）完成对羊城公司的收购。

（2）公司所遵循的我国有关法律、法规、部门规章和公司所在地区的社会

经济环境仍如现实状况无重大变化。公司生产经营业务涉及的信贷利率、税收政

策以及外汇市场汇价将在正常范围内波动。

（3）国家对铁路行业政策不会发生重大改变，铁道部的管理政策、运输进

款清算办法、铁路运输调度指挥方法不会发生重大调整。除公司于 2006 年 1 月

14 日起增开深圳至上海长途旅客列车且假定其于 2006 年度持续开行外，其他与

列车运行有关的列车运行图、货车编组计划、机车交路方案及其他有关运输生产

布局的技术资料和 2005 年 12 月 31 日基本保持一致。

（4）公司的生产经营发展计划能如期实现，且无重大变化；固定资产投资

计划能够按计划进行并无重大失误。

（5）无其他人力不可抗拒及不可预见因素对公司造成的重大不利影响。

2．备考盈利预测基本假设

在盈利预测基本假设的基础上，备考盈利预测增加了下述假设：

（1）拟收购羊城公司被公司收购后适用公司目前享有的 15%的企业所得税

税率。

广深铁路股份有限公司   招股说明书

 1-1-204

（2）国家有关物价部门于 2006 年 1 月 1 日之前完成京广铁路广坪段客运列

车硬席票价的价格定价工作，铁路部门关于新运价政策的实施细则于 2005 年 12

月 31 日前制定完毕；公司于 2006 年 1 月 1 日起落实执行新运价政策，并确定将

客运价格上浮 20%、货运价格在综合运价率 0.1 元/吨公里的基础上上浮 20%。

（3）国家对铁路行业政策不会发生重大改变，铁道部的管理政策、运输进

款清算办法、铁路运输调度指挥方法不会发生重大调整。除行包专列业务经营权

改变、公司于 2006 年 1 月 14 日起增开深圳至上海长途旅客列车及拟收购资产于

2006 年 10 月 2 日增开广州至西藏长途旅客列车且假定其于 2006 年度持续开行

外，其它与列车运行有关的列车运行图、货车编组计划、机车交路方案及其它有

关运输生产布局的技术资料和 2005 年 12 月 31 日基本保持一致。

（三）盈利预测表及备考合并盈利预测表

1．合并盈利预测表

单位：千元
2006 年

项目
2005 年

已审实现数 1-6 月已审实现数 7-9 月未审实现数 10-12 月预测数 合计

主营业务收入 3,213,248.30 1,740,967.94 906,583.95 792,488.11 3,440,040.00

减：主营业务成本 2,076,638.98 1,035,324.12 563,563.76 659,274.94 2,258,162.82

   主营业务税金及附加 96,361.93 50,847.25 26,810.04 28,522.71 106,180.00

主营业务利润 1,040,247.39 654,796.57 316,210.15 104,690.46 1,075,697.18

加：其他业务利润 17,545.85 6,065.52 7,201.38 1,343.10 14,610.00

减：营业费用 11,940.67 6,664.48 3,313.64 2,321.88 12,300.00

   管理费用 309,066.18 151,043.34 86,824.34 77,039.50 314,907.18

   财务费用 -30,668.56 -12,818.54 541.81 4,797.86 -7,478.87

营业利润 767,454.95 515,972.81 232,731.74 21,874.32 770,578.87

加：投资收益(损失) -30,595.72 -4,394.32 2,037.18 -4,312.86 -6,670.00

   营业外收入 1,180.98 606.08 60.31 - 666.39

减：营业外支出 14,671.00 2,292.04 2,234.87 8,073.09 12,600.00

利润总额 723,369.21 509,892.53 232,594.36 9,488.67 751,975.26

减：所得税 115,974.24 78,421.63 40,115.34 3,606.53 122,143.50

   少数股东损益 206.84 114.08 150.78 - 264.86

加：未确认的投资损失 4,284.39 2,997.57 1,547.31 - 4,544.88

净利润 611,472.52 434,354.39 193,875.55 5,881.84 634,111.78

广深铁路股份有限公司   招股说明书

 1-1-205

2．母公司盈利预测表

单位：千元

2006 年
项目

2005 年

已审实现数 1-6 月已审实现数 7-9 月未审实现数 10-12 月预测数 合计

主营业务收入 3,025,677.14 1,667,532.26 827,254.71 745,253.03 3,240,040.00

减：主营业务成本 1,960,089.43 997,448.46 518,471.38 611,342.98 2,127,262.82

   主营业务税金及附加 84,741.49 47,263.58 23,523.94 24,392.48 95,180.00

主营业务利润 980,846.22 622,820.22 285,259.39 109,517.57 1,017,597.18

加：其他业务利润 15,182.02 4,994.05 6,395.29 2,610.66 14,000.00

减：营业费用 579.59 136.48 39.04 1,524.48 1,700.00

   管理费用 271,786.48 128,566.24 68,324.74 58,516.20 255,407.18

   财务费用 -30,022.15 -12,541.35 510.74 5,151.74 -6,878.87

营业利润 753,684.33 511,652.90 222,780.16 46,935.81 781,368.87

加：投资收益(损失) -19,639.15 1,682.10 -3,060.70 -5,291.40 -6,670.00

   营业外收入 744.83 410.44 45.63 - 456.07

减：营业外支出 11,974.03 2,226.29 2,205.40 8,168.31 12,600.00

利润总额 722,815.97 511,519.15 217,559.69 33,476.10 762,554.94

减：所得税 112,214.58 76,551.85 38,561.31 4,082.34 119,195.50

净利润 610,601.39 434,967.30 178,998.38 29,393.76 643,359.44

3．备考合并盈利预测表

单位：千元

2006 年

项目 2005 年

已审备考实现数

1-9 月

未审备考实现数

10-12 月

备考预测数
合计

主营业务收入 8,736,794.72 7,265,414.81 2,213,350.43 9,478,765.24

减：主营业务成本 6,681,313.55 4,743,243.61 1,974,425.36 6,717,668.97

   主营业务税金及附加 229,902.00 187,960.14 66,801.99 254,762.13

主营业务利润 1,825,579.17 2,334,211.06 172,123.08 2,506,334.14

加：其他业务利润 54,668.35 42,310.76 8,133.35 50,444.11

减：营业费用 11,940.67 9,978.12 2,321.88 12,300.00

   管理费用 709,900.71 560,380.68 178,407.34 738,788.02

   财务费用 -11,865.69 44,560.67 19,012.95 63,573.62

营业利润 1,170,271.83 1,761,602.35 -19,485.74 1,742,116.61

加：投资收益（损失） -30,574.87 -2,357.14 -4,212.86 -6,570.00

   营业外收入 4,481.22 9,669.46 - 9,669.46

减：营业外支出 51,368.60 13,290.66 24,359.31 37,649.97

利润总额 1,092,809.58 1,755,624.01 -48,057.91 1,707,566.10

减：所得税 176,600.31 280,924.59 -4,752.26 276,172.33

广深铁路股份有限公司   招股说明书

 1-1-206

   少数股东损益 206.84 264.86 - 264.86

加：未确认的投资损失 4,284.39 4,544.88 - 4,544.88

净利润 920,286.82 1,478,979.44 -43,305.65 1,435,673.79

（四）备考合并盈利预测编制说明

1．备考合并主营业务收入

备考合并主营业务收入明细项目列示如下：

单位：千元
2006 年

项目
2005 年

已审备考实现数 1-9 月未审备考实现数 10-12月备考预测数 合计
增减率（%）

运输主业 8,311,531.08 6,961,187.13 2,097,651.06 9,058,838.19 8.99

多种经营 425,263.64 304,227.68 115,699.37 419,927.05 -1.25

合计 8,736,794.72 7,265,414.81 2,213,350.43 9,478,765.24 8.49

公司 2006 年度的备考合并主营业务收入是按照预计提供各项运输及其它服

务的工作量及服务单价进行预测的。

根据铁政法函[2005]716 号文规定，原由各铁路局经营的行包专列的经营权

应移交给中铁快运。铁道部《关于铁路运输企业 2006 年财务结算问题有关规定

的通知》规定，自 2006 年起拟收购资产的行包运输收入全部作为中铁快运的营

业收入，拟收购资产向中铁快运收取路网服务收入。因此公司未将行包专列相关

收入纳入备考盈利预测范围。

（1）提供服务工作量

对于提供服务工作量的预测主要是考虑了市场因素、铁道部的列车调度安

排、公司及拟收购资产的生产经营计划、宏观经济的影响等几个方面的因素。

除公司于 2006年 1月 14日起增开深圳至上海长途旅客列车及拟收购资产于

2006 年 10 月 2 日增开广州至西藏长途旅客列车且假定其于 2006 年度持续开行

外，公司假设铁道部维持 2005 年 5 月 11 日制定的列车运行图和货物列车编组计

划基本不变，则公司及拟收购资产的 2006 年度生产布局和生产地与 2005 年度基

本一致。同时，2006 年度为其它铁路局提供的相应路网服务工作量与 2005 年度

保持一致。公司预计随着宏观经济各种因素的变化，2006 年度公司及拟收购资

产的运输量将呈现不同程度的变化。

（2）提供服务单价

[…]

公司及拟收购资产假设于 2006 年度铁道部将维持 2005 年 5 月 11 日制定的

列车运行图和货物列车编组计划基本不变，则其它铁路局 2006 年度为公司提供

的相应路网服务工作量和 2005 年度的实际工作量基本保持一致，并以此为基础

预测 2006 年度的路网成本费用。

（2）折旧费用

公司在预测 2006 年度的折旧费用时，是以 2005 年 12 月 31 日的固定资产原

价为基础，并考虑了固定资产投资计划、更新改造计划及超过预计使用期限的固

定资产等因素。拟收购资产在预测 2006 年度折旧费用时，系假设拟收购资产将

根据兴业评估公司天兴评报字(2006)第 46 号《资产评估报告书》所列示的资产

评估结果进行调账，并计提折旧。

（3）人工费用

人工费用包括工资费用及工资附加费。公司及拟收购资产预测 2006 年度的

广深铁路股份有限公司   招股说明书

 1-1-208

人工费用时，是以 2005 年度实际发生的人工费用为基础，并考虑奖励工资的可

能发放情况、工资费用的历年增长趋势并结合 2006 年度人员调整情况进行预测

的。

（4）修理费用

修理费用包括线路、桥梁、隧道、房屋及建筑物、机车、客车和其它设备的

大修和日常维修费用。公司及拟收购资产在预测修理费用时，是以 2005 年度实

际发生的修理费为基础，并参照铁道部下达的铁财函《关于下达 2006 年铁路运

输企业财务预算指标的通知》、广铁集团及公司的生产经营发展计划、各项铁路

运输设备运用规程、大修要求及实际使用情况等各种因素进行预测。

（4）能源费用

能源费用主要为机车用电和用油支出。公司及拟收购资产在预测能源费用

时，假设在 2006 年度铁道部将维持 2005 年 5 月 11 日的列车运行图和货物列车

编组计划基本不变，以此测算需要耗用的能源数量，并根据近期能源单价的走势

进行预测的。

（5）关联方综合服务成本

公司的主营业务成本中由关联方提供综合服务的成本包括与广铁集团及下

属公司发生的生产协调、安全管理、调度指挥服务、运输服务、安全保卫服务等。

拟收购资产的关联方提供综合服务的成本系根据公司新签订的持续性关联

交易协议，并根据 2006 年预计发生的工作量、关联单位发生的相关成本费用的

变动趋势等因素进行预测。

3．备考合并主营业务税金及附加

备考合并主营业务税金及附加的明细项目列示如下：

   单位：千元

2006 年
项目

2005 年

已审备考实现数 1-9 月未审备考实现数 10-12月备考预测数 合计
增减率（%）

营业税 215,334.12 176,565.62 62,846.62 239,412.24 11.18

城市维护建设税 7,884.68 6,044.17 2,067.90 8,112.07 2.88

教育费附加 6,683.20 5,350.35 1,887.47 7,237.82 8.3

合计 229,902.00 187,960.14 66,801.99 254,762.13 10.81

公司及拟收购资产在预测 2006 年度合并主营业务税金及附加时，系根据公

司的税收政策及 2006 年度备考合并主营业务收入的预测数据等进行预测。

4．备考合并其他业务利润

广深铁路股份有限公司   招股说明书

 1-1-209

备考合并其他业务利润的明细项目列示如下：

   单位：千元

2006 年
项目

2005 年

已审备考实现数
1-9 月未审备考实

现数

10-12 月备考预

测数
合计

增减变动率

（%）

客车租赁 40,324.96 29,043.85 6,790.26 35,834.11 -11.14

装卸管理业务 3,915.16 3,162.53 1,037.47 4,200.00 7.28

客车运输伸延 52.44 190.7 -90.7 100 90.69

其他 10,375.79 9,913.68 396.32 10,310.00 -0.63

合计 54,668.35 42,310.76 8,133.35 50,444.11 -7.73

公司及拟收购资产在预测 2006 年度备考合并其它业务利润时，是以 2005 年

度其它业务利润已审备考实现数为基础，结合公司及拟收购资产 2006 年度其它

业务范围的变化及其它业务利润的预计变动情况等进行预测。

5．备考合并期间费用

（1）备考合并营业费用

备考合并营业费用的明细项目列示如下：

   单位：千元

2006 年
项目

2005 年

已审备考实现数 1-9 月未审备考实现数 10-12月备考预测数 合计
增减率（%）

临时工工资费用 1,385.48 1,115.36 532.66 1,648.02 18.95

临时工社保费 554.19 446.15 213.06 659.21 18.95

维修费 4,892.75 4,179.77 385.21 4,564.98 -6.7

业务费 715.04 601.25 115.86 717.11 0.29

广告费 1,993.32 1,646.00 509.92 2,155.92 8.16

电费 978.55 835.95 77.04 913 -6.7

服装费 542.76 416.29 336.89 753.17 38.77

其它 878.58 737.35 151.24 888.59 1.14

合计 11,940.67 9,978.12 2,321.88 12,300.00 3.01

公司及拟收购资产在预测 2006 年度备考合并营业费用时，系以 2005 年度营

业费用的已审备考实现数为基础进行预测。

（2）备考合并管理费用

备考合并管理费用的明细项目列示如下：

广深铁路股份有限公司   招股说明书

 1-1-210

 单位：千元

2006 年
项目

2005 年

已审备考实现数 1-9 月未审备考实现数 10-12月备考预测数 合计
增减率（%）

工资 122,934.22 93,624.63 25,345.61 118,970.24 -3.22

福利费 20,628.17 15,777.23 5,228.17 21,005.40 1.83

差旅费 2,908.83 2,249.13 409.44 2,658.57 -8.6

退休统筹金 38,460.35 34,961.53 10,781.67 45,743.20 18.94

业务招待费 22,646.70 15,853.34 5,316.54 21,169.88 -6.52

折旧费 13,547.48 14,298.10 4,666.51 18,964.61 39.99

劳动保险费 122,418.17 96,924.58 33,432.27 130,356.85 6.48

工会经费 16,980.81 13,091.45 4,964.47 18,055.92 6.33

职工教育经费 16,402.06 11,959.24 6,154.70 18,113.94 10.44

长期待摊费用及其

他长期资产摊销
3,256.91 1,194.55 190.95 1,385.50 -57.46

办公费 14,795.48 10,517.77 1,953.25 12,471.02 -15.71

中介机构费用 17,743.24 13,354.45 2,248.31 15,602.76 -12.06

董事会费 1,028.53 1,076.53 470.18 1,546.71 50.38

修理费 835.53 741.37 290.7 1,032.07 23.52

无形资产摊销 17,576.08 17,282.32 4,659.21 21,941.53 24.84

水电费 2,520.07 1,554.68 429 1,983.68 -21.28

坏账准备 6,631.30 1,185.57 1,646.31 2,831.88 -57.3

住房公积金 52,498.77 45,455.01 12,928.46 58,383.47 11.21

税金 3,303.25 1,998.03 918.14 2,916.17 -11.72

营销费用 13,569.78 8,631.90 4,115.16 12,747.06 -6.06

劳动保护费 1,566.55 965.81 568.96 1,534.77 -2.03

职工失业保险金 8,666.61 6,587.86 2,089.89 8,677.75 0.13

离休人员费用 8,566.36 3,664.13 1,362.38 5,026.51 -41.32

关联交易费用 118,908.50 96,333.98 29,396.95 125,730.93 5.74

其他 61,506.96 51,097.49 18,840.11 69,937.60 13.71

合计 709,900.71 560,380.68 178,407.34 738,788.02 4.07

公司及拟收购资产在预测 2006 年度备考合并管理费用时，是以 2005 年度管

理费用的已审备考实现数为基础，并考虑公司及拟收购资产各项管理费用的变动

趋势进行预测。

拟收购资产的管理费用中包括将与广铁集团、羊城公司发生的安全保卫服

务、卫生防疫服务、幼儿入托服务等关联方提供综合服务费用。该等关联方提供

综合服务费用系根据公司新签定的持续性关联交易协议及预计发生的工作量，并

考虑关联单位预计相关成本费用的变动趋势等因素予以预测。2006 年度拟收购

广深铁路股份有限公司   招股说明书

 1-1-211

资产预测的主要关联方提供综合服务费用计 121,420.77 千元。

（3）备考合并财务费用

备考合并财务费用的明细项目列示如下：

2006 年
项目

2005 年

已审备考实现数 1-9 月未审备考实现数 10-12月备考预测数 合计
增减率（%）

利息支出 29,343.05 61,916.75 29,666.47 91,583.22 212.11

减：利息收入 63,709.42 33,477.95 9,876.01 43,353.96 -31.95

汇兑损失 22,628.09 9,966.79 4,033.21 14,000.00 -38.13

减:汇兑收益 889.38 12.57 - 12.57 -98.59

其他 761.97 6,167.65 -4,810.73 1,356.92 78.08

合计 -11,865.69 44,560.67 19,012.95 63,573.62 -635.78

公司历年来经营现金流量持续稳定，甚少向银行借款。公司 2005 年度财务

费用为 30,668.56 千元。根据公司第四届董事会第三次会议决议批准的《广深铁

路增建第四线工程可行性研究报告》，广州至深圳增建第四线工程可行性研究投

资(不含利息)总计 4,744,900.00 千元，截至 2006 年 6 月 30 日止，该工程已签

约金额计 3,269,777.00 千元，已支付金额计 1,142,629.00 千元。根据公司与青

岛四方－庞巴迪－鲍尔铁路运输有限公司签订的《时速 200 公里铁路动车组采购

合同》，计划购买 20 列进口高速动车组需投入资金计 2,095,420.00 千元及

449,425.00 千瑞典克朗，截至 2006 年 6 月 30 日止，公司已支付列车购置款计

314,313.00 千元和 64,833.00 千瑞典克朗。公司拟发行 A 股募集资金收购羊城

公司以 2006 年 3月 31日为资产评估基准日的评估值约计 10,324,533.40 千元的

铁路运输主业资产。公司假设预计发行 A 股数为不超过 2,750,000,000 股，筹集

资金不低于 8,250,000.00 千元，并根据《铁路运营资产收购协议》的规定，将

收购款一次性支付予羊城公司。为此，公司 2006 年度应计划借款 1,050,000.00

千元用于支付资产收购款，根据中长期的平均贷款利率计算，该等借款 2006 年

借款利息共计 60,585.00 千元。

6．备考合并投资收益

公司 2005 年度合并投资损失的已审备考实现数计 30,574.87 千元，2006 年

度预测的备考合并投资损失计 6,570.00 千元。

公司在预测 2006 年度备考合并投资损失时，系以 2005 年度合并投资损失的

已审备考实现数为基础进行预测。

7．备考合并营业外支出

备考合并营业外支出的明细项目列示如下：

广深铁路股份有限公司   招股说明书

 1-1-212

单位：千元

2006 年
项目

2005 年

已审备考实现数 1-9 月未审备考实现数 10-12月备考预测数 合计
增减率（%）

处理固定资产净

损失
7,456.40 3,280.06 6,457.18 9,737.24 30.59

非常损失 1,063.90 --- 14,853.94 14,853.94 1,296.18

其它 42,848.30 10,010.60 3,048.19 13,058.79 -69.52

合计 51,368.60 13,290.66 24,359.31 37,649.97 -26.71

公司及拟收购资产在预测 2006 年度备考营业外支出时，系以 2005 年度合并

营业外支出的已审备考实现数为基础，并考虑公司及拟收购资产各项营业外支出

项目的变动趋势进行预测。

8．备考合并企业所得税

公司及拟收购资产在预测 2006 年度备考合并企业所得税费用时，系根据

2006 年度预测的备考合并利润总额，按照公司的企业所得税税率及纳税影响会

计法之债务法对应纳税所得额作出调整后进行预测的。

9．备考少数股东损益

公司 2006 年度预测的备考合并少数股东损失计 264.86 千元。

公司在预测2006年度备考合并少数股东损益时系以2005年度少数股东损益

的已审备考实现数为基础进行预测的。

（五）影响盈利预测结果实现的主要因素及对策

具体可参见本招股说明书之“第四节 风险因素”。

广深铁路股份有限公司   招股说明书

 1-1-213

第十一节 管理层讨论与分析

公司管理层结合 2003 年度、2004 年度、2005 年度及 2006 年 1-6 月份经审

计的财务资料，对公司财务状况，包括盈利能力、现金流量等财务数据在报告期

内的情况及对公司未来的发展趋势分析如下：

一、公司财务状况分析

对公司的财务状况进行分析主要包括资产和负债情况分析、偿债能力分析、